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Erkölcsvédelem- 
nemzetvédelem.

A nemzetek pusztulására tö­
rő irányzatok, titkos és nem tit­
kos szervezetek, különösen az 1900 
evektől kezdve megfontolt céltu­
datos munkával pusztítják azokat 
az erőkét, melyekről megállapítot­
ták, ' hogy a nemzetek fennmara­
dásának pillérei.

. E pillérek közül a három leg­
fontosabb : áz erkölcs, a vallás és 
a nemzeti öntudattal párosult ha-, 
zaszeretet.
. Nem kell sem nagy tudomány, 

$em nagy fantázia ahhoz, hogy be­
lássuk, a három pillér pusztulása a 
nemzet feltétlen összeomlásával 
jár ; Ezek nélkül a nemzet tagjai 
nem alkothatnak szervezett közös­
séget, hanem egy gát és féknélkü- 
li anarchiába süllyedő gyülevész 
társasággá válnak, amelyben kisebb- 
nagyobb csoportot csak addig tar­
toznak össze, amíg valamilyen 
egyéni érdek, a közös bűn, vagy 
zsákmány össze fogja őket 
mindazok ellen, akik a zsák mány- 
ban,• vagy egyéb bűnben nem ré­
szesek. -

t E nemzetvesztő, tervszerű rom' 
bolomunka minden apró mozza­
natáról szólni egy újságcikk kere­
tében nem lehet, ezért most csak 
az erkölcsi rombolásról, annak is 
cyak az alapjáról a családi erkölcs 
szétmálasztásáról Szólok röviden.

Tekintsünk vissza az 1900-as 
évek idejére és nézzük meg a csa­
ládi erkölcs akkori állását, hogy 
öss^etudjuk hasonlítani a jelen 
helyzettel.

A házastársak között az egy­
mással és a családdal szemben ér­
zett : koteleseégtudás, az önzetlen­
ség volt az uralkodó. Nem akarom 
azt állítani, hogy ez aiól nem volt 
kivétel, de akkor a kivétel ritka 
volt. Ezeket a tulajdonságokat, vagy 
erényeket, melyek a családot szo­
rosan összefogták, kellett a rom­
bolásra szövetkezett ,erőknek meg- 
gyöngiteni, vagy kiirtani, hogy a 
család ereje meglazuljon, vagy tel­
jesen szétessen. Jól tudták, hogy 
a szétzüllesztett családok a nagyobb 
nemzeti közösségeket majd maguk­
tól fogják szétzülleszteni..

A nemzetfenntartó erkölcsi 
pillér alapjaira mért első csapás 
volt a válások megkönnyítése. Ez 
a törvény meglazította a bázastár- 
sak< egymással szemben érzett kö­
telességét és felelősségérzetét, mert 
a bptlóbünös arra gondolt, hogy 
van már megoldás, ha rájönnek 
bűnére, -1— hiszen elválhat törvé­
nyesen. Válás után a társadalom

nem veti meg, — egy darabig tel­
jesen szabad életet élhet, legfeljebb 
majd újra férjhez megy, illetve nő­
sül.

A családi erkölcs alapja a há­
zastársak egymásirántí megbecsü­
lése, mert amíg ez sértetlen, ad­
dig a család szétzüllesztése nem 
sikerülhet. Az ember esendő és 
gyarló. Az alkalom, a szem előtt 
lebegő példa csábit. A csábítás 
mellé egy kis rábeszélés, a bün­
tetlenség és felelősségre vonás alóli 
kibúvás lehetőségének megcsillog- 
tatása a gyengébb lelket az erkölcs 
útjáról könnyen eltántorítja.

Azelőtt a családi erkölcs el­
len vétőket a társadalom csendben, 
botrány nélkül zárta ki magából, 
mert senki sem volt hajlandó családjá­
ba engedni az erkölcsi fogyatékossá­
gú személyt, —sem férfit, sem nőt. 
Ezt a társadalmi bojkottot kel­
lett tehát letörni. Megindult a ro­
ham. Pokoli tervszerűséggel. Sajtó, 
színház, irodalom, művészet 
és személyes példaadás 
mind sorompóba álltak és egy-két 
évtized alatt a családi erkölcs terén 
olyan pusztulás tárult elénk, mint 
ma egy szétbombázott város ut­
cáin légitámadás után.

A napi sajtó erkölcsbotrányok 
és családi háromszögek botrányai­
nak tálalását kezdte meg olyan 
modorban, hogy az olvasó észre 
sem vette és lassan mosolyogni 
kezdett a dolgokon, — tehát már 
nem vette komolyan azt, amit pár 
évvel ezelőtt még szigorúan elitéit 
volna. Ugyanezt tette gondosan 
kiagyalt terv szerint az irodalom, 
a színház, a művészet minden 
megnyilatkozása és tette minden­
napi példaadással az a társaság, 
amely a rombolók szervezetéhez 
tartozott.

Ami valamikor szégyen és bűn 
volt, azon mosolyogtak, arról vic­
ceket gyártottak, a példaadók av­
val dicsekedtek, amiért valamikor 
megvetés járt.

Ez a folyamat, természetesen, 
mint már említettem, évtizedek lassú 
tervszerű munkájaként ette és rágta 
bele magát a keresztény és tiszta 
életelveket valló társadalom min­
den rétegébe.

Nézzük meg mai társadalmunk 
családi életét. Nagyon sok helyen 
elképesztő az erkölcsi pusztulás. 
Férj és feleség szinte közös meg­
egyezés alapjan éli a maga „külön" 
életét. Hol van itt az egymás meg­
becsülése, a család becsülete. Az 
ilyen élet mellett lehet-e más lel­
ket nevelni a gyermekbe, mint

amilyet a szülők silány, romlott 
lelke és példaadása mutat. A pél­
daadás a leghatásosabb nevelő­
eszköz.

A tisztaság sokak előtt lemo­
solyogni való ósdi elméletté vált. 
Vannak, akik a bolsevizmust elité­
lik, rettegnek tőle, de a szabad­
szerelemről bolseyiki véleményük 
van. Nem veszik észre, hogy a 
kommunista eszmevilág teljes ki­
építésének egyik lépcsője a nemi 
erkölcs szabadszerelemmé fajulása, 
mert ez bontja meg a nemzet leg­
kisebb közösségének, a családnak 
alapjait.

Évtizedes, fondorlatos munka 
lazította a családi erkölcsöt odáig, 
hogy a bolsevizmusban eljutott a 
szabadszerelemig.

Ez a „fejlődés" bizonysága 
annak, hogy a körülbelül félévszá­
zados tervszerű bomlasztó munka 
hová vezetett eddig és hová fog 
még vezetni, Mi még, hála ellenálló 
erőnknek és a sorsnak, nem jutot­
tunk el a végig, de a rombolás 
további lehetőségét úgy saját ma­
gunk, mint fajtánk és nemzetünk 
érdekében meg kell akadályoznunk. 
Törvényeink e téren nem tudnak

segíteni, tehát tisztán a társadalmi 
megmozdulás segíthet rajtunk.

Nemzeti alapon álló egyesüle­
teink sürgősen mondják ki, hogy 
tagjaik sorából törlik a feslett éle­
tet élő tagokat. Ezt a modot min­
den egyesületi alapszabály meg is 
adja, tehát nincs egyébre szükség, 
mint az alapszabályok kötelező 
betartására.

Az egyesületekbe nem szerve­
zett társadalom pedig családonként 
fogjon hozzá a tisztulási folyamát 
megindításához olyképpen, hogy 
szakítsa meg a társadalmi érintke­
zést olyan személyekkel, akik fes­
lett életet élnek.

A becsületes tiszta gondolko­
dású személyek jogosan gondol­
koznak úgy, hogy akinek milyen 
a baráti köre, olyan ő maga is, 
mert ha nem érezné jól magát 
körükben, más társaságot választana 

A rostálást, a bojkottot úri, 
tapintatos módon, csendes vissza­
vonulással, sértés nélkül el lehet 
intézni.

Sikeres munkát kíván a 
nemzet érdekében s az erkölcs 
nevében:

Korbács.

Dr. Rátky Béla polgármester beiktatása
Szerdán, február 16 án déb’tán 3 

órakor tartotta a városi képviselőtestület 
közgyűlését, melyen a tárgysorozat első 
pontjaként szerepelt a Mármarosszigetrő 
Salgótarjánba áthelyezett dr. Rátky Béla 
polgármester beiktatása. A városháza ta­
nácstermét teljesen megtöltötte az ünnep* 
lőbe öltözött s úgyszólván teljes számban 
megjelent képviselőtestületi tagok, a váró 
si tisztviselők s egyéb érdeklődők impo­
záns tömege. A virággal díszített aszta­
lok körül ünnepi hangulat árad, hiszen 8 
képviselőtestület most készül második pol­
gármesterét a város első polgárává ik­
tatni. \

Pontosan 3 órakor "nyitja meg a 
közgyűlést Horváth László polgármester­
helyettes s nyomban felkéri Karattur An­
tal, Schreiner Jenő, Tarnay Kálmán, Far­
kas Árpád, Zsiday István, Mayer Vilmos, 
Fájd Pál képviselőtestületi tagokat, hogy 
a képviselőtestület nevében hívják meg a 
polgármestert a közgyűlésre. Néhány 
perc múlva a küldöttség élén megjelenik 
a teremben a po'gármester, akit a jelen­
voltak hangos éljennel fogadnak s a pol­
gármesterhelyettes az alábbi kedves be­
széddel üdvözöl:

Nagyságos Polgármester Url
Amikor a Belügyminiszter Ur ö 

nagyméltősága Polgármester Urat városunk 
élére rendelte; úgy gondolta, hogy Pol­
gármester Ur a további cselekvő életének 
teljes hajtóerejét a jövőben itt, a ml vá­
rosunkban lógja kifejteni.

És Polgármester Ur bizonyára tudja 
is, hogy az élet egy küzdelem és csak a 
halál jelenti a nyugalmat. Mi pedig élni 
akarunk következésképen tehát hivatá­
sunk a küzdelem.

Ebben a munkakűzdelemben azon­
ban egyrészt dolgozni, másrészt dolgoz­
tatni kell, vagy másszóval mondva pa­
rancsolni és engedelmeskedni, — mert 
ez a kettős fogalom az egyszerű egyszer­
eggyé a közértkifejtett munkának. <

Itt, —r* a szén, acél és üveg városá­
ban krisztusit hittel és magyar nemzeti 
lelkesedéssel mindenkinek dolgoznia kell 
és ebben a munkában a Polgármester Ur 
vezetése alatt a város egész társadalmá- 
uek lent éá fent a tisztviselőkarnak és a 
várost képviselő jelen testületnek is együtt 
egyszerre és egyiránvban kell haladni, 
mert jól mondta azt az ősi közmondás, 
hogy az egyetértéssel a kis erők is nagy- 
gyá nőnek és a széthúzással a legnagyobb 
alkotások is szertefoszlanák. Azért, tehát 
Isten mentsen bennünket a széthúzó 
gáncsoskodástól, a hiúságtól s a testvéri 
ellenségeskedéstől, vagy mindezeknek ^hí­
nárjaitól és áldjon meg az Úristen a 
szeretetteljes megértés ajándékaival.

Amikor pedig ezt kívánom, egybfen 
remélem, hogy együttes munkánkból Pol­
gármester Ur vezetése mellett városunkra 
bizton reá fog szállani a Mindenhatónak 
örök áldása: a szebb és boldogabb ma­
gyar jövöl

Ezek után kérem, hogy a közgyűlés 
elnöki székét elfog'alni méltóztassék és 
egyben tisztelettel jelentem, Kororqpay 
Lajos képviselőtestületi tag ur, bányaűgvi 
főtanácsos Öméltósága kíván utánam 
szőlani, « .

Hatalmas taps közben foglalja el a 
polgármester az elnöki széket s utána 
mindjárt fe hangzik Korompay Lajos bá­
nyaügyi főtanácsos üdvözlő beszéde:

Társadalmi és politikai hetilap.



A MUNKA

Milyen tisztelt Polgármester Url
Nekem jutott az a megtisztelő fel* 

adat, hogy meleg sze etette! köszöotsem 
Polgármester Urat Salgótarján képviselő­
testülete és ezen keresztül Salgótarján 
város közönsége^ társadalma nevében ab* 
ból az alkalomból,' hogy első Ízben tisz­
telhetjük ifjú városunk képviselőtestüle­
tének elnöki székében.

A* m. kir Belügyminisztériumnak 
előbb* ismertetett magas és bő cs rende 
lete helyezte ide Polgármester Urat a köz- 
szolgálat érdekében a salgótarjáni megü- 
lesedett polgármesteri székbe.

Bölcs volt ez a rendelkezés, mert 
. ennek nyomán megcsendesedtek, elültek 
■ azok a hullámok, melyek a polgármesteri 

megbízatás elnyerése körül akaratlanul 
is feltornyosultak olyannyira, hogy már- 
már veszélyesekké kezdtek válni.

Bölcs és igen okos ez a rendelke* 
kezés az uj polgármester személyét ille­
tőleg azért, mert Polgármester Ur nem 
egy pártnak, o s z t á 1 y n a<pk, 
vállalatnak, vagy testületnek jelöltjeként, 
vagy akár titkos óhajaként foglalta el a 
polgármesteri széket, hanem mindezeken 
telül és kívül áll, nem lekötelezettje, vagy 

* elkötelezettje senkinek s igy még tudat 
alatt sern befolyásolhatják melléktekinte­
lek, — Hanem önmaga szabhatja meg azt 
az egyenes utat, melyen mindenkor járni 
kíván azért, hogy Salgótarjánnak, melynek 
kinevezésével immár első polgára lett, 
Szolgálhasson.

. Örömmel állapíthatom meg, hogy 
Po gármester Urnák rö^íd ittléte alatt 
sikerült máris közvetlen környezetében, 
munkatársai között megértést és harmó­
niát teremteni, — boldog örömmel álla­
pítom meg, hogy ezzel biztosítva van az, 
miszerint városházánk falai között a mai 

' nehéz idők fokozott munkája egymást 
megértő és mindenben támogató nyugodt 
légkörben folyik.

Bölcs — és felette hasznos ez a 
kormányintézkedés Salgótarján város 

.Szempontjából azért, mert miként tudjuk, 
a polgármesteri állásra többen is pályáz- 

■ tak s a pályázók között szerepelt váro­
sunk és vármegyénk, nem egy, érdemes, 
nagymultu tisztviselője is, akik közül 
többen meg is feleltek azoknak az álta­
lános követelményeknek, amelyet a pol- 

. gármesteri stallum megkíván, — de elke­
rülhetetlen lett volna az, hogy Salgótar­
ján város polgársága, annak képviselőtes­
tülete egy ilyen megbízatás esetében ne 
esett volna szét pártokra ma, amikor 
minden téren a nagy magyar Egység lét- 

- rehozátát munkáljuk, amikor ettől hangos 
az egész ország, amikor összefogásról be­
szélünk, — amikor ezért az Egységért 
még áldozatokat is kell hoznunk I így 
Salgótarjánban — mely szintén integráns 
része ennek a magyar egységnek — sem 
volt megengedhető a széthullás, mert ez 
kimondhatatlan hosszú időre megbénított 
volna minden alkotó munkát.

Salgótarjánnak mint városnak alig 
■van kétévtizedes múltja, 20 esztendő 
az egyén életében sem sok, város életé­
ben pedig úgyszólván semmi I

Sokat, nagyin sokat kell még itt 
csiszolnunk, sok olyan csökevényét kell 
lenyirnunk, melyet városunk még nagy­
községi múltjából cipel magával, viszont 
hiányzanak olyan sajátosságai, tulajdon 
ságai, melyek egy valamirevaló városnál 
elkerülhetetlenek. Mi, akik itt élünk, 
ohegszoktuk előbbieket, talán meg sem 
látjuk fogyatékosságait s az „eddig is 
jgy volt, ezután is jó lesz** elve alapján 
napirendre térünk Felettük.

Mennyire szüksége van ennek a 
váróinak arra, hogy idegenből jött mes­
terek csiszolják, formálják, olyanok, akik 
nagymultu, patinás városokban tanulták 
meg ezt a mesterséget.

Polgármester Ur a magyar Alföld 
uzülÖtte Hosszú törvényhatósági múltra 
tekinthet vissza, melyet még 1914-ben 
kezdett volt el Arad törvényhatósági jog­
gal felruházott város szolgálatában. Érté 
kés tapasztalatokat szerzett a m. kir. ren­
dőrségi szolgálatban, majd legutóbb Már 
marosszigeten, melynek 3 éven át volt 
polgármestere.

Szolgálatában az alfö'di magyar em­
ber egyenes jelleme, becsületessége és 
munkaszeretete irányították. Ezekkel az 
erényekkel jött ide hozzánk és tapasz­

talatokkal megrakottan, gazdagon, hogy 
amit másutt látott, tanult — itt értéke­
sítse.

Mi szeretettel fogadjuk Po'gármes* 
ter Urat — 8 amikor „Isten Hozottal*' 
köszöntjük, egyúttal felajánljuk munkához 
szokott két kezünket is úgy, hogy ez a 
kézszoritás egyben baráti kézfogást is je­
lent 1 — de ugyanakkor arra kérjük Pol- 
gálmester Urat szeresse városunkat, mely­
nek immár első polgára lett, szeresse 
úgy, mint ahogyan ez a képviselőtestü­
let, melyet a polgárság bizalma állított 
erre a felelősségteljes helyre, szereti.

Mi, akik lelkesedni tudunk minden 
szépért, nemesért és jóért, mint egy test 
és lélek fogunk Polgármester Ur mögött 
á Ini akkor, amikor olyan javaslatot fog 
elénk terjeszteni, ami városunk javára 
szolgál, — de éppen olyan szigorúak 
fogunk lenni bírálatunkban, kritikánkban, 
melyeknek azonban Ígérjük — soha­
sem !esz személyi éle, hanem mindenkor 
tárgyilagosak maradunk.

Jól tudjuk, hogy ebben a gond­
terhes, korlátozások közé szorított élet­
ben újat alkotni végtelenül nehéz, talán 
nem is lehet, de azért annak, hogy ter­
vezzünk, a jövő képét alakítsuk ki — 
semmi akadálya. Berlin romokban hever, 
de az uj, a réginél szebb Berlin képe 
már mindenütt látható.

Amikor mégegyszer meleg szeretet­
tel köszöntöm Po'gármester Urat, a jó 
Isten áldását kérem saját személyére, csa 
ládjára és városunk érdekében kifejtendő 
jövő munkájára I

Isten éltesse I
Ismét lelkes taps hangzik fel, mely­

nek e'ültével dr. Rátky Béla polgármester 
kezdi el beszédét:

Mélyen tisztelt képviselőtestületi 
Közgyűlés!

Nagyon köszönöm Korompay Lajos 
képviselőtestületi tag ur Öméltóságának a 
képviselőtestület nevében hozzám intézett 
meleghangú szavait, szeretettel köszöntőm 
Salgótarján megyei város képviselőtestü­
letét s a képviselőtestületen keresztül a 
város minden egyes polgárát, rangra és 
élethivatásra való különbség nélkül, ami­
kor először van alkalmam ebből a nagy 
megtiszteltetést, de egyben nehéz öröksé­
get is jelentő polgármesteri székből meg­
nyilatkozni.

Nehéz örökség azért, mert olyan 
elődtől vettem át ennek a nehéz iparban 
elfoglalt helyzeténél fogva országos jelen­
tőségű vidéki városnak vezetését, akinek 
helyét betölteni érzem, hogy nem lesz 
egyszerű és könnyű feladat. Förster 
Kálmán alkotó géniusza kitörülhetetlenül 
nyomta reá bélyegét a várossá alakult 
Salgótarján arculatára és megszabta egy* 
ben az utat is, amelyen az utána követ 
kező nemzedéknek haladnia kell, ha 
eredményesen akarja befejezni azt a nagy 
koncepciójú építő munkát, amelyet ő a 
városa iránti olyan meleg szeretettel kez­
dett és folytatott két évtizedén keresztül

Amikor a legtisztább meggyőződé­
semnek téve eleget meghajtom előtte az 
elismerés zászlóját, innen kérem őt, hogy 
szereletét és érdeklődését ne vonja meg 
tőlünk a jövőben sem, hanem tudásával 
és tapasztalataival álljon mögöttünk és 
segítsen és támogasson bennünket a város 
érdekében folytatandó munkásságunkban.

Érről az eljövendő munkásságról 
ebben a pillanatban, amikor a megol­
dandó helyi problémákról, az elhatáro­
zások és tervek lelkiismeretes kialakításá­
hoz szükséges tájékozottsággal nem ren­
delkezem — részletes programmot adni 
nem tudok, amit bizonyára meg fog ér­
teni az igen tisztelt képviselőtestület 
minden egyes tagja.

A belügyminiszter ur parancsára 
vállaltam a város vezetését, de nem pa­
rancsra, hanem meggyőződésből, szívvel 
és lélekkel akarok a város fejlődéséért, a 
város polgárainak javáért és boldogulá* 
sáért dolgozni. Munkásságomban elsősor­
ban és mindenekfelett számitok a város 
képviselőtestületének támogatására. Erős 
a meggyőződésem, hogy a város lakossá* 
gának ez a szellemi és erkölcsi értékei 
alapján vezetésre és irányításra ki válasz 
tott rétege meg fogja érezni munkámon 
a közösség érdekeit szolgálni akaró ön­
zetlen és jószándéku törekvést.

Bizonyára lesznek itt az én elgon­

dolásaimtól eltérő, vagy azzal éppen el­
lentétes irányban haladó elgondolások és 
törekvések is, amelyeknek hordozói bírálat­
tal fogják illetni a ténykedéseimet. Ezeket 
a bírálatokat bizonyára ugyanaz az épilő 
szándék fogja vezetni, ami az én törek­
vésemet vezeti, nem pedig az ártan 
akarás és a mindenáron való gáncsosko- 
dás szándéka Az ilyen bírálatokat szive 
sen fogadom és köszönettel veszem, meri 
úgy érzem elég tudással és élettapaszta­
lattal rendelkezem hozzá, hogy ne csak 
türelemmel meghallgassam, hanem meg 
értsem és el is fogadjam a mások igaz 
ságait. '

Ahhoz azonban, hogy az esetleges 
ellentétek harmonikus kiegyenlítéséhez 
szükséges légkör ebben a teremben ki 
alakuljon, elsősorban az szükséges és én 
arra is kérem nagyon a képviselőtestület 
igen tisztelt tagiait, hogy itt — a városi 
képviselőtestü etben — ne az országos 
politikában elfoglalt pártállásaik szerint 
tömörüljenek és ne aszerint találják jónak, 
vagy rossznak a város vezetőségének 
terveit és ténykedéseit, hogy ki milyen 
párthoz, vagy csoportosuláshoz tartozik, 
hanem egyedül és kizárólag azt nézzék, 
hogy meggyőződésük szerint a város ér­
dekeit szolgálja-e, a város polgárainak 
javára, vagy kárára van-e az, amit tettünk, 
vagy tenni szándékozunk. Higyjék el ne­
kem, hogy nemcsak az európai kultúrá­
nak, hanem magának az emberiség törté­
netének ebben a legválságosabb korsza 
kában, amikor felmérhetetlen erők vívják 
körülöttünk élet-halál harcukat, nincsen 
helye annak, hogy mi egy vidéki magyar 
városban, kicsinyes ellentéteket keressünk 
egymás között és apró cseprő vélemény­
eltérések miatt megakadályozzuk annak 
az egységes közszellemnek a kialakulását 
ami szükséges ahhoz, hogy a reánk váró 
nehéz hónapokban becsülettel meg tudjuk 
állani a helyünket Európa népei között 
és meg tudiuk menteni gyermekeink szá­
mára azokat a magyar értékeket, ame­
lyeket apáink reánk hagytak.

Mélyen tiszteit képviselőtestületi 
közgyűlés I
• Amint előbb említettem, a jövőt il­
lető részletes munkaprogrammot, mun­
katervet nem tudok adni, Nem csupán 
azért, mert nem ismerem eléggé a város 
megoldásra váró problémáit, hanem azért 
sem, mert a mai időkben terveket készí­
teni lehet ugyan és bizonyos vonatkozá* 
sokban szükséges is, azt Ígérni azonban, 
hogy azokat a terveket belátható időn 
belül végre is lehet hajtani, különösen ha 
azok alkotásokra, műszaki létesítményekre 
vonatkoznak, a lelkiismeretlenségnek bi­
zonyos mértéke volna szükséges. Én nem 
érzek magamban tehetséget az egy hely­
ben topogáshoz, nem akarok tehetetlenül 
meditálni az Íróasztal mellett, hogy majd 
ráérünk erre is, meg arra is, ha vége 
lesz a háborúnak, de nincs meg bennem 
a könnyelműség ahhoz sem, hogv Ígérjek 
valamit, amihez azt sem tudom, hogy a 
mai anyagszük világban melyik végénél 
próbáljak hozzákezdeni.

Lelkiismeretes meggondolás után a 
ma legfontosabb problémája csak az lehet, 
hogy a háborús esztendőket nagyobb és 
súlyosabb következményekkel járó meg­
rázkódtatások nélkül éljük keresztül. En­
nek első feltétele, hogy biztosítani tudjuk 
a város arra rászoruló rétegének a számára 
a legfontosabb és legnélkülözhetetlenebb 
közszükségleti cikkeket. A közszükségleti 
cikkek előteremtése ugyan elsősorban 
k >rmányzati feladat, de az egyes közű­
letek vezetőinek kell gondoskodni arról, 
hogy a mindennapi szükségletnek a kor­
mányzat által rendelkezésünkre bocsájtott 
tárgvait a város lakói kellő időben kéz­
hez kapják és abból mindenki reászorut 
ságának arányában igazságosan részesüljön 

Gondoskodásom tárgyát fogja tehát 
képezni mindenekfelett a város közellá­
tásának zökkenőmentes, folyamatos biz 
tositása.

Fokozottabb figyelmet kell fordítani 
minden háborús időben a szociális kér­
dések megoldására, elsősorban és főkép- 
Sen a háború áldozataival kapcsolatban, 

lem fogom tétlenül nézni soha, hogy 
azok, vagy azoknak hozzátartozói, akik 
életüket, vagy testi épségüket áldoztak fel 
mindannyiunkért, akik itthon vagyunk, 
szükséget szenvedjenek, vagy éppen nyo­
morogjanak. Személyesen és a leglelkiis
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méretesebben fogok utána járni minden* 
kor minden kérésnek és panasznak, ami 
hadviseltek, hadirokkantak, vagy hadí- 
özvegvek és hadiárvák részéről érkezik a 
po gármesteri hivatalba.

De kérem, hogy necsak a hadvisel­
tek és hadigondozottak, hanem forduljon 
hozzám bizalommal a város minden pol­
gára, ha úgy érzi, hogy hatósági intéz­
kedésre vagy támogatásra van szüksége. 
Éa egyforma szeretettel fogadok minden­
kit, legyen az gazdag háztulajdonos, vagy 
tőkepénzes, vagy pedig nincstelen, nyo­
morgó kétkézi munkás. Az ajtóm minden­
kor nyitva fog állani mindenki számára.

Ugyanezt a magatartást fogom elvárni 
a váios összes tisztviselőitől. Ahogy a 
tisztviselők előtt már kifejlettem, itt is 
megismétlem, hogy mindegyiküktől elvá­
rom és megkövetelem a jogszabályok 
pontos ismeretét és helyes alkalmazását, 
de nem engedem, hogy léleknélkűlí rab­
szolgáivá váljanak a paragrafusoknak. A 
jó tisztviselő nem rabszo gája, hanem ura 
a holt betűnek. Józan értelmet és érző 
szivet kívánok be evinni a közigazgatás 
munkájába, hogy különösen az az egy­
szerű és tanulatlan polgár, aki jobban 
reá van szorulva a hatóságok támogatá­
sára, mint a tanultabb és vagyonosabb 
réteg, ne ellenségét lássa a közigazgatási 
tisztviselőben, aki csak rendelkezni, bün­
tetni és adót behajtani tud, hanem segí­
teni és támogatni kész jóakaróját, akihez 
minden bajában bizalommal fordulhat.

Ahol csak lehet és nem sértünk vele 
törvényt, — túl fogjuk, tenni magunkat a 
huzavonát jelentő formaságokon.

Énnyit a tisztviselők munkásságáról 
a szorosan vett bürokráciáról.,

*- •
A programmadás elé tornyosuló 

akadályok ellenére sem mulaszthatom el, 
hogy reá ne mutassak néhány olyan kö­
vetelményre, amelyeknek fennállását az 
idegenből jött megfigyelő szemével talán 
inkább észre lehet venni, mint azokéval, 
akik évek hosszú során keresztül, Vagy 
éppen gyermekkoruktól kezdve megszok­
ták az adott helyzetet.

Országszerte elismert és értékelt 
munka folyt ebben a városban, az ide­
genforgalom megteremtése és kifejlesztése 
érdekében, amit indokolttá tett az a Szép 
erdős-hegyes vidék, ami körülöttünk el­
terül. Ügyi érzem azonban, hogy a hoz­
zánk jövő idegen akkor sem tudná itt 
maradni néhány napnál hosszabb ideig, 
ha nagyon megszeretné ezt a vidéket s 
itt akarná eltölteni nyári, vagy téli sza­
badságát egészen, mert hiányzik a város­
ban egy olyan központi fekvésű, a ké­
nyesebb igényeket is kielégítő nagyobb 
szálloda^ amely vendéglővel és kávéház- 
zai kiegészítve hosszabb tartózkodásra 
alkalmas és kellemes voltával vagyono­
sabb turistákat és téli sportolókat vonzr na 
hozzánk. Pedig ebből származna haszna 
a város pereskedőinek és iparosainak.

Ugyancsak első pillantásra feltűnik 
az idegennek egy városi gőzfürdő hiánya. 
Szociális és elsőrendű közegészségügyi 
követelmény, hogy gőzfürdőt létesítsünk 
azok számára, akik nem lakhatnak für­
dőszobás lakásban. A magyar városoknaak 
az a kispolgári társadalma, — kisiparosok, 
jobb keresetű szakmunkások és • hasonló 
keresetűek, akiknek lakásából hiányzik a 
fürdőszoba, eléggé kulturáltak ahhbz, hogy 
hiányát érezzék, ha nincs, — ha pedig 
meg van, akkor, fenn tudjanak tartani 
egy közfürdőt

Ha a magántőke nem tartja ezt ki­
fizető üzleti vállalkozásnak, akkor a kö- 
zületnek kell gondoskodni róla még 
áldozatok árán is.

Legégetőbb problémája azonban úgy 
látom ennek a városnak éppen úgy, mint 
a magyar városok túlnyomó többségének, 
— a lakásprobléma. Sem a középitkezés, 
sem a magánépitkezés nem állott arány­
ban a múltban a város lakosságának 
rohamos emelkedésével. Ez a körülmény 
a már meglévő lakásoknak olyan telített­
ségét eredményezte, amit tovább fokozni 
nem lehet s igv a város továbbfejlődése 
ezen a ponton megakadt. Amint fe lehe­
tőségek megengedik, ezen a bajon kell 
elsősorban segíteni, megfelelő telekpoliti­
kával és a lakástermelésnek a város általi 
támogatásává).
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Ennek a problémának előrelátó és 
céltudatos megoldása minden további 
fejlődésnek az előfeltétele.

.* Ezzel kapcsolatban kell megoldani 
a városias jellegű városkép kialakításának 
a kérdését is. Amig egy központi fekvésű 
és városias kinézésű üzleti negyede nincs 
egy. helységnek, amely forgalmával és 
városiasabb színezetével vonzást gyakorol 
nemcsak a perifériák lakosságára, hanem 
a környékbeli községek vásárló közönsé­
gére is, addig igazi városról beszélni 

. nem lehet.
Salgótarjánban az adottság, — a 

központi fekvésű, elég tágas tér — meg 
van ehhez, csak hozzá kell majd nyúlni 
a dolgokhoz merész, de hozzáértő kézzel, 
ha a háború befejeztével, — vagy talán 
előbb is, — megnyílik reá az alkalom.

' Vannak természetesen egyéb azon­
nal észrevehető problémák is, amelyeket 
csupán néhány szóval kívánok érinteni, 
főleg azért, mert ahogy értesültem róla 
azok megoldása közóhajt képez s a kép­
viselőtestület is foglalkozott már velük, 
vagy legalább is egy részükkel.

* Ilyen, ahogy tudom a Forgács és 
Kővár patakok szabályozása s az ezzel 
kapcsolatos utcarendezések kérdése. Ez 
azonban szerves része kell, hogy legyen 
a városrendezés egységes kérdésének, 
amit a városrendezési tervben kell meg­
oldani.

A közfelfogással találkozik bizonyára 
az a nézetem, hogy minél előbb foglal­
koznunk kell az ovoda és iskola kérdés 
sel. A városi ovodak és elemi iskolák 
egy része olyan állapotban van, hogy ezt 
a kérdést tovább elodázni alig volna le­
hetséges. A megoldás lehetőséget azon­
ban a|kultuszkormány képviselőivel egyet­
értésben s azoknak erőteljes támogatása 
mebeit kell ' keresnünk az iskolákkal 
kapcsolatban. Az ovodák felügyelőhatósága 
a belügyminiszter, aki a vármegyei tiszti 
föorvps utján gyakorolja ezt a jogkörét 
Az ovodak ügyét tehát veie egyetértésben 
keli megoldani.

Nagyon érezhetően hiányzik ebben 
a városban a főiskolai tanulmányokra 
képesítő középiskola, a gimnázium.

Az alföldnek, a Dunántúlnak és a 
felszabadult Erdélynek Salgótarjánnál je 
lentéktelenebb városai, sőt nagyközségei 
is rendelkeznek sokszor nem iá egy, ha­
nem ’ több gimnáziummal, melyek a ta­
nulók létszámának a bizonysága szerint 
közszükségletét elégítenek ki. Meglepőd­
tem ézzel szemben, amikor azt láttam, 
hogy egy ilyen országos viszonylatban is 
jelentős nagy és kisipari gócpontnak, 
mint Salgótarján, nincs főiskolai tanul­
mányokra képesítő középiskolája. A vá­
ros lakosságának összetételét vizsgálva, 
teljesen kizártnak tartom, hogy ennek 
okát ‘ az érdeklődés hiányában kellene 
keresnünk.,

Bizonyára egyéb körülmények vol­
tak azok, amelyek a múltban útját állták 

i egy nyolcosztályu gimnázium létesítésé­
nek, olyan körülmények, amelyeken némi 
jóakarattal a jövőben talán segíteni 
lehetne.

Egy nyolc osztályú középiskola nem­
csak azért hiányzik és szükséges, hogy 
főiskolára készülő ifjúságunkat legyen hol 
taníttatni, hanem azért is, hogy váro­
sunkba vonzza a tágabb környék tanú* 
lóifjóságát és ezze} a‘ fejlődésnek s váró 
siaspdásnak is újabb tápot adjon.

.A középiskolai tanárság közéleti 
- tevékenysége pedig a városok kulturális 

életének szokott felbecsülhetetlen hasz­
nára ' válnk

Hiányát érezzük egy nyilvános jel­
legű közkórháznak. A magánvállalatok 
kórházai nem tölthetik be azt a szerepet, 
amelyet a mindenki számára nyitva álló 
é« kellő férőhellyel rendelkező közkór­
ház van hivatva a város közegészségügyé­
nek a szolgálatában betölteni. Nemcsak 
a város lakóinak volna erre szüksége, 
hanem a környék községeinek is, ame­
lyek a távolabb eső kórházakat a közle­
kedési lehetőség hiányai miatt nehezen 
tudják megközeliteni. Minél előbb megol­
dásra váró feladat gyanánt jelentkezik 
városunkban a cigánykérdés. A város 
rendezés mellett közegészségügyi, közbiz­
tonsági és közrendészeti okok azok, 
amelyek szükségessé teszik ennek a fel­
adatnak sürgős és gyökeres megoldását

Nem kizárólag helyi problémaként, 
hanem mint országos baj jelentkezik a 
kézmüiparosság utánpótlásának a kérdése 
Ezt az értékes társadalmi réteget, amely 
a városok életében ugyanazt a szerepet 
tölti be, mint a falvakban és az alföldi 
mezővárosokban a kisgazdatársadalom, 
ma úgyszólván a kihalás veszedelme fe­
nyegeti. Anyaghiány, megfelelő lakások 
hiánya és egyéb egyenként fel nem so­
rolható bajok miatt a kisiparos ma alig 
képes arra, hogy tanoncot tartson a 
műhelyében.

* Áz önálló műhellyel rendelkező 
kézmüiparosnak pedig nemcsak a mun­
kájára, a termelésére van szüksége az 
országnak, hanem ennek a hazafias gon­
dolkozása megbizható rétegnek a kiesése 
a társadalom felépítményéből, alapjaban 
rázk ód látná meg egész társadalmunkat.

Épen ezért üdvös és nemcsak az 
iparosságnak, hanem rajtuk keresztül a 
varos egyetemének az érdekeit szolgáló 
elhatározás volna, ha a 
város képviselőtestülete tenné lehetővé 
egy minden kívánalomnak megfelelő 
korszerű iparostanoncoithonnak a léte­
sítését.

Magyar viszonylatban éppen Salgó­
tarjánnak a példája mutatja, hogy a 
nagyipar és a kézmüvesipar nem ellen 
ségei és nem versenytársai egymásnak, 
hanem egymást kiegészítő nélkülözhetet­
len tényezői a nemzeti termelésnek.

A város életében domináló szerepet 
játszó és a város lakosága nagy részének 
kenyeret és egzisztenciát nyújtó nehez 
ipari vállalatok medett a kézmüiparosság 
és a kiskereskedői réteg az, amelynek 
tevékenysége kidomborítja ennek a város­
nak a magyar vidéki városok között 
egyedül álio jelleget. Nem szabad tehát 
iparosainkat magukra hagyni, amikor se­
gítségre van szükségük.

A nehéz iparról szólva jóleső érzés­
sel vettem tudomást arról az összhangról 
és megértésről, amely a város vezetősé­
gének és a nagyipari vállalatok vezetői­
nek a közös munkáját a múltban jelle­
mezte s amelynek bizonyára a város egész 
lakossága csak hasznát látta. A törekvé­
sem oda fog irányulni, hogy ezt ,a jóvi­
szonyt és együttmüködest a város kö 
zönségének hasznára és javára a jövőben 
is fenntartsam.

Ezzel kapcsolatban kell megemlé­
keznem a város lakosságának többségét 
kitevő ipari munkásságról.

Szeretettel nyújtom ki kezemet a 
munkásság felé és kérem őket, legyenek 
hozzám bizalommal minden dolgukban, 
ami a közigazgatási hatóság elé tartozik. 
Látni és érezni fogják, bogy nemcsak 
szép szavakat kapnak * tőlem, hanem 
őszinte jóakaratot és segítséget minden 
igazságos és méltányos ügyükben.

Mindezért csak azt várom, hogy 
érezze magát minden magyar munkás a 
nemzeti társadalom tagjának és ne hagyja 
magát elkábitani a nemzetköziség ország­
bomlasztó jelszavaitól.

Mélyen tisztelt Uraim!

így látom én ennek a városnak a 
helyzetét. A jelen hiányait és a jövő le­
hetőségeit.

Sok szükséges és hiánylpótló alko­
tás létesült itt a múltban, de még több 
munkára és alkotásra lesz szükség a jö 
vőben, ha azt akarjuk, hogy városunk 
belépjen az o szág igazi kuhurvárosainak 
a sorába. Az adottságok és a lehetőségek 
meg vannak hozzá, — normális békevi­
szonyokat véve természetesen számításba. 
— csak ezeket az adottságokat és lehe 
tőségeket tel kell ismerni, ki kell hasz­
nálni

Eredményeket csak a képviselőtes­
tület és a polgármester együttes munkája 
hozhat.

Bennem meg van a jószándék és az 
akarat a közös munkához és erősen hi­
szem — és úgy is érzem, hogy ebben s 
bitemben sohasem fogok csalódni, — 
bogy ugyanez a jószándék tölti el a kép­
viselőtestület tagjait is.

Egyelőre kint a frontokon ágyuk 
dörögnek s világrészek és világnézetek 
vívják egymással élet-halál harcukat. Hogy 
ebben a gigászi küzdelemben, amely

minden jel szerint végkifejlődés felé 
közeledik, mi magyarok milyen részt 
fogunk vállalni a közeljövőben, azt a nem 
zet felelős vezetői döntik el, akiknek 
munkájára és elhatározására bizalommal 
tekintünk mindannyian.

A bolsevista veszedelem közeledése 
a Kárpátok hegylánca felé s egyéb 
történések arra engednek következtetni, 
hogy a jövőben nagyobb mértékben 
fogjuk kivenni részünket a 
küzdelemből, amely értünk is, a mi ott­
honainkért, a mi keresztény hitünkért is 
épugy folyik, mint a német nemzet fenn­
maradásáért.

I

Ez újabb és még súlyosabb megter­
helést fog jelenteni a közigazgatás tiszt­
viselőire, akiknek válla már ma is. alig 
eibirhatő feladatoknak a súlya alatt ros­
kadozik

Ilyen helyzetben és ilyen kilátások 
mellett vállalni egy közület vezetését, — 
vagy a feladatok súlyának fel nem isme­
réséből származó felelőtlenség kell, vagy 
pedig törhetetlen elszántság ahhoz, hogy 
minden erőnkkel, minden tudásunkkal 
és élettapasztalatunkkal s ha kell az éjsza­
kát is nappallá tevő munkával le fogjuk 
győzni az elénk tornyosuló akadályokat

Én tisztán látom a feladatokat és 
teljes mértékben át vagyok hatva a fele­
lősség tudata által, de meg van bennem 
a munkának a szeretete és az akareterő 
is, hogy a nehézségeket a város szorgal­
mas és lelkiismeretes tisztviselői karának 
segítségével legyőzzem s a legnehezebb 
háborús időkben is biztosítsam a közigaz­
gatási munka normális menetét.

Nemcsak a szigorúan körülhatárolt 
és a jogszabályok betűiben lefektetett hi­
vatali teendőimet szándékozom azonban 
ellátni, hanem ott leszek mindenütt a 
társadalmi és kulturális" megmozdulások 
terén is, ha úgy érzem, hogy részvételem­
mel valameiyjközérdekü ügynek használni 
tudok.

És ha a sorr újabb megpróbáltatáso­
kat tartogatna a számunkra, akkor is 
tudni fogom minden időben és minden 
helyzetben, hogy a város első polgára 
mivel tartozik a város többi polgárainak, 
szegényeknek és gazdagoknak egyaránt.

Mégegyszer köszöntőm szeretettel és 
tisztelettel a képviselőtestület minden tag­
ját s kérem, hogy ajándékozzanak meg 
engem s velem együtt az egész tisztviselői

kart bizalmukkal és jóindulatukkal. A - 
mi törekvésünk mindenkor csak az lesz, * 
hogy erre a bizalomra és jóindulatra ma­
radéktalanul reá szolgáljunk.

• •
Szünet után újból megnyitotta^ köz­

gyűlést és az alábbi po gármesteri jelen­
tést olvasta fel Dr. Figus Illinyi Béla 
főjegyző:

Szomorú szívvel jelentem, hogy a 
boldogabb magyar jövő 15 erős Oszlopa 
roppant meg a magyar hegyek alá-zuha- 
nó fehér hótömegének nyomosa alatt.

A fekete városnak a haza szerel­
métől fehéren izzó 15 magyar lelke tért 
meg a Kárpátok magyar oltárán magya­
rosan. hősi elhatározással végrehajtott vál­
lalkozás végső célja előtt az örök Isten­
hez, hogy ott tűi a gyarlóság határán, 
az örök létnek végtelen birodalmában 
tovább küzdjenek, tovább harcoljanak, 
az életáldozatukkal is hűségesen szolgált 
szebb magyar jövőért. '

Én hiszem és hirdetem, hogy Csaba 
utján vágtató magyar sereg 15 uj őrsze­
me, acéloskaru harcosa őrködik a magyar 
sors felett.

Orosz Imre, Liptay Pál, Bagyinszky 
János, Fehér Gyula. Juhász József, Völgy­
vari Márton, Huszár Béla, Vlacsil József, 
Bacsa M bály, Dombai Pál, Fényszarusi 
József, Győré József, Vankó István, Koj- 
nok István, V.acsil Béla hős leventék ál­
dozatos magyar testvérek, ^eveteket be­
iktatjuk a város közgyűlésének jegyző­
könyvébe, hogy onnan is sugározza az ■ 
áldozatos hazaszeretet melegét a küzdő 
magyar jövőbe.

Jelenítem, hogy hős leventéim te­
metése alkalmával a városházára a gyász* 
lobogót kitüzettem, ravatalukra a város 
koszorúit elkelyeztem és a temetési szer­
tár fáson a tisztviselői kar élén részt vet­
tem.

Ezen megható jelentést állva hall­
gatták meg a közgyűlés tagjai.

Ezután a polgármesteri jelentés Dr. 
Wanka Lajos városi aljegyző tanácsnokká 
történt belügyminiszteri kinevezését kö­
zölte a képviselőtestülettel, melynek tag­
jai lelkes éljenzéssel fogadták a kineve­
zést.

A bejelentések után rövid közgyű­
lésen néhány tárgyban határozott a kép­
viselőtestület, amely az ui polgármester 
lelkes éljenzésével fejeződött be.

Állami 
munkaközvetítő hivatal

Losoncon.
A m. kir. Iparűgyi Miniszter ur 

40 726|XIII 1943. sz. rendeletével Nóg- 
rád varmegyére, Gömör és Kishont vár 
megyére, továbbá Bars- és Hont k. e. e. 
vármegyékből az ipolysági és szobi járásra 
terjedő illetékességgel Losonc m, kir. ál­
lami munkaközvetitő hivatalt létesitett 
(Losonc, Rákóczi ut 28 sz. telefon; 189) 
mely hivatal a működést folyó évi január 
hóban kezdte meg.

A hivatal munkakörébe tartozik el­
sősorban a munkaerőszükséglet kielégítése 
(a munkaadók igénylése alapján) és a 
munkakeresők elhelyezése ; továbbá a 
gazdasági élet tanulmányozása utján szer­
zett tapasztalatok alapján a munkapiac 
nak olyanértelmü megszervezése, hogy a 
munkaerő elosztás, a lehetőség határain 
belül, biztositsa a termelés és árucsere 
zökkenésnélküli menetét, úgyszintén a 
munkanélküliség kiküszöbölését.

A hivatal közvetít: irodai és keres­
kedelmi alkalmazottakat, ipari, kereske­
delmi, bányászati, kohászati és közleke­
dőd szak és segédmunkásokat (mujkás- 
nökel), napszámosokat, tanoncokat és ház­
tartási alkalmazottakat Igénybevétele tel­
jesen ingyenes úgy a munkaadók, minta

munkakeresők részére, a közvetítés pár­
tatlanul, gyorsan és szaktisztviselők áltál 
történik.

A munkaadók a munkaerőt igényel­
hetik .* személyesen, Írásban (a végzendő 
munka részletes megjelölésével, a mun­
kaidőre, munkabérre, vidéki viszonylatban 
al utazási költségre és egyéb feltételekre 
vonatkozó közléssel) és távbeszélőn; a 
munkakeresők (munkavállalók) személyes 
jelentkezés utján kerülnek a nyilvántar­
tásba illetve elhelyezéshez. Vidéki, irá«- 
beií jelentkezésnél szükséges a személyi 
és foglalkozási adatok közlése.

a t

Felhívjuk a munkaadók figyelődét, 
hogy az 1933 VII. te. (hadirokkanttörvény) 
és az 1938. IV. te. (tűzharcos törvény) 
végrehajtási rendelkezése előírja, hogy a 
hadigondozottak és tűzharcosok alkalma­
zására kötelezett üzemek ilyen munka­
erőszükségletüket a munkaközvetitő hiva­
tal utján elégítsék ki.

A hivatal célszerű működéséhez 
illetve a munkaerőkereslet és kínálat kie­
légítéséhez okvetlen szükséges, hogy az 
érdekeltek minden esetben és bizalommal 
forduljanak a hivatalhoz; ezúton felkéri
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Hírek és különfélék

Hirdessen

lógva húzódoznak a többletmunkától. Leg­
feljebb immel ámmal, nem hűséges haza* 
szeretettől áthatva dolgoznak Ezekre 
nincs gyógymód, de személyük megbé 
lyegzésén kivüi jusson majd ki nekik 
szükség szerint a büntetés: annyi több 
letmunka szigorú felügyület mellett, hogy 
nap nap után roskadozzanak tőle s fajion 
minden porcikájuk a megerőltető kény 
szerszolgálat után I

Dr. Forster György a sziráki vá­
lasztókerület országgyűlési képviselője a 
vármegyei és a kerületi titkárok kíséreté­
ben körútja során meglátogatta Jobbágyi 
községet és megjelent a községi Mép szer­
vezet népes választmányi értekezletén. 
Beszédben részletesen ismertette a kor­
mány nehéz munkáját, a szociális intéz 
kedéseit és az elért eredményeket. Vá 
zolta a külpolitikái helyzetet és figyel­
meztette a' gazdatársadalmat a belső front 
tartása körüli kötelességeikre. Majd meg 
hallgatta a közérdekű kérelmeket és pa­
naszfelvételt tartott.

Kistoronyé község Mép választmá- 
pyi ülésén megjelent, dr. Forster György 
képviselő, ahol a teljes számban megje­
lent választmányi tagok élén Villányi 
Miklós banyaigazgató Mép körzeti elnök 
üdvözölte és kérte, hogy tájékoztassa a 
szervezetet a nehéz idők mai helyzetéről, 
A képviselő válaszbeszédében teljes rész­
letesseggel ismertette a mai helyzetet. Za 
jós helyeslést váltott ki a tagok részéről, 
amidőn az ellentéteknek a keresztény 
gondolatban Összehozásáról és a pártok 
közötti különbségek helyett a nagy ma­
gyar nerffteti céiokban egyesülésről, szólt 
A kíséretében lévő titkárok a panaszokat 
vették fel.

MÁTRAVEREBÉLY község Mép 
szervezete választmányi értekezletén dr. 
Forster György a mai súlyos helyzetről 
beszélt, útmutatást adott a tennivalókra 
nézve és az összetartásra kérte a tagokat. 
Meghallgatta a kérelmeket és panaszokat, 
majd az értekezlet Verebély András üd­
vözlő szavaival ért véget.

Vitéz Barcza Lajos rétsági választó­
kerületi elnök és dr. Rónyay Rezső várm. 
központi titkár TOLMÁCS községben 
tartottak pártvezetői értekezletet és meg­
beszéléseket uj tisztikar kijelölésére nézve 
Gaud^r János javaslatáról. Azután fel­
vették az iskola ügyben előterjesztett 
községi panaszokat

SZÁTOK község szervezetének vá­
lasztmányi értekezletén vitéz Barcza La­
tos választókerületi elnök és dr. Rónyay 
Rezső vármegyei központi titkár is. meg­
jelentek, amelyen Gregorcsek János köz­
ségi pártvezető terjesztette elő a község 
kérelmeit és panaszait, amelynek orvos­
lását kérték a kerületi elnöktől. Ezen 
panaszok közül különösen figyelmet ér­
demel a tejszállitó gazdák azon panarza, 
hogy a beszállított tej után a szabálysze 
rint nekik járó abrak takarmányt nem 
kapják meg, valamint a házhely igény­
lők panasza a megoldás elhúzása miatt,

ROMHÁNY nagyközségben vitéz 
Barcza és dr. Rónyay vezetőségi megbe- 

1 szélést tartott és hosszasan tárgyalták azt 
1 az elkeseredést, amely a házhelyügy e‘- 
huzódása miatt az egész községben ta 
pasztalbató. A kerületi elnök ígéretet 
tett, hogy illetékesek figyelmét fel fogja 
hívni a sürgős intézkedések megtételére.

Az örvendetesen szaporodó járuléktarta­
lék lehetőséget nyújt majd a három 
évenként megállapítandó biztosítás tech­
nikai mérleg szerint, hogy a legtöbb 
tagsági évvel rende’kező tagok felmentést 
kapjanak a járulékok fizetése alól. Je­
lenleg havi 80 filléres tagsági dij fizetése 
mellett 200 pengős temetkezési segélyben 
részesülnek a tagok.

A lisztujjitás során megválasztották 
az uj tisztikart, a számvizsgálóbizottság és 
a választmány tagjait.

A megválasztottak nevében Tamás 
József az egyesület régi agilis pénztár­
unké mondott köszönetét a közgyűlésnek 
a bizalomért, hangsúlyozva a megbízatás 
sál járó íeleiöségteljes munkát.

Indítványok során a közgyűlés egy­
hangú jeliceeedgssel ? Ferencz István 
pere* plebéooMi tiszteletbeli'. distelnöknek

^filírtztbttá1 itíég,' 'Lágy a tóm.* kát/jellegü 
egyesület a'1 dégl üagyómányokaak meg 
fele den összeköttetést találjon az egyház 
községgel.

Az egyesületnek több mint 5000 
tagja van és jellemző, hogy a közgyűlés 
után sok uj jelentkezőt vettek fel a ta­
gok sorába.

Minden remény megvan arra, hogy 
a nágymu tu egyesület bizakodással néz­
zen a jövőbe.

Munkavállalás.
A többletmunkától irtózókkal szem 

ben állanak a munkavállalás hősei, atik 
zokszó nélkül engedelmeskednek bármily 
felhívásnak és parancsnak.* ök se álszen­
tek és ezért néha szintén kevésbbé derült 
arccal fogadják szellemi és testi teljesít 
iiényeik súlyos igénybevételét. De józa­
nul gondolkozva belátják, hogv 'a hon­
mentés ez évben mindenkitől, aki egyéni 
ériékben csak valamit is számit, legalább 
is megkétszereződött munkavállalást vár 1

A készséges munkaválialas világcsú­
csot jelemŐ eszményi, szinte utolérhetet­
len mintaképei a németek és a japánok 
Talán azért is, mert átérzik sorsuk rette­
netes vá ságát, hogy létük, vagy nemié 
tűk kialakulását hozza meg a tomboló, 
mérhetetlen arányú viaskodás.) Az össze 
roppanás és vereség a halált jelentené 
számukra talán évszázadokig .,, Ezt akar­
ják elkerülni.

Rózsás ábrándokban mi se ringas­
suk magunkat. Ellenségeink ve ünk szem 
ben se ismernek könyörüietet, ha végül 
is felülkerekednének. ■ A németek és ja 
panok elbukása hazánknak is a temető 
kapuját nyitná meg . ..

Szövetségeseink példája tehát min 
két is kötelez A harctéren hozott fegy 
veráldozat a hazaszeretet legnagyobb fo­
ka. S úgy illik, hogy az itihonmaradtak 
is méltónak, mutatkozzanak hozzájuk a 
löbbletmuukw vállalásában zúgolódás nél- 
kü I Ma minden igaz magyar szivét, lei­

ívet egyí magasztos érzésnek kell betölte 
’ííie A a--bármily* és bármennyi munkára 
kész, gondokat^Dajokaf'. áLhatatosan, fe- 
gyelm^zeltérv^lyisejő baws?efetetnek 1... 
Gjáík is igyj jAftnWef^ úto só pilla- 
nátijfintártóan Küzdő szövetségeseink ol 
dalán, az annyiba sóvárgott jo békéhez

3 Figyel°-

'-*■ 1 A‘fftünkak'Öz vetítő hivatal hetéhkiht 
fbgja körölrii á Betöltésre váró dratíkhÜb; 
lyékre : és átdéttielyezkedníu6hajtó' fnün- 
kakeresőkre vonatkozó foglalkozásszerinti 
adatokat.

Egyről-másról.
Többletmunka.

A Főplébánia felhívása 
híveihez. Momento homo u>.- Em­
lékezze! meg ember, hogy porból 
vagy és porrá leszel' Ez'én mély 
értelmű szavakat intézi, hozzánk 
az Anyaszentegyház f. , hó ;23-án 
hamvazószerdán, mikor az elmú­
lásra, magunkbaszállásra figyelmez­
tet. Ezen a napon reggel 7 órakör 
a szentmise előtt veszi kezdetét a 
hamvazás. Az iskolás gyermekek 
részére külön 8 órakor lesz szent­
mise hamvazással. Itt hívjuk fel 
híveink figyelmét arra, hogy nagy­
böjt négy, egymásután következő 
vasárnapjain megtartjuk a Kát. Kör­
ben az Akció Katolika előadásait 
d. u. 4 órai kezdettel. Az előadás­
sokra belépődíj nincs. Első előadás 
febr. 27-én : Ahogy Isten az álla­
mot nézi. Tartja dr. Mattyasovszky 
Kamill, főszolgabíró. Második márc. 
5-én. Ahogy Isten a munkát akarja. 
Tártját v. Adorján Henrik bánya­
igazgató. Harmadik márc. 12-én. 
Ami a családot rombolja. Tartja : 
Réfy László a kereskedelmi és 
gimnázium h. igazgatója. Negyedik 
márc. 19-én. Ahogy Isten az embert 
látja. Tartja: Orsy Károly a leány­
gimnázium tanfolyamának igazga­
tója. Minden előadást az iskolás 
gyermekek szavalatai és énekszá­
mai tarkítják. Itt jelezzük, hogy a 
Főplébánia templomban ez évben 
a húsvéti lelkigyakorlatokat P. 
Borsányi Balázs hatvani házfőnök, 
József főherceg családjának gyón- 
tatója tartja. És pedig : Asszonyok­
nak márc. 22, 23, 24 én este b 
órakor, 25-én gyümölcsoltó Boldog­
asszony-napján közös szentáldozás. 
Délután 4 órakor a Bányatársulat 
iskolatermében kát. Asszony ok­
napja teával. Ugyancsak ő tártja 
a lelkigyakorlatokat a kát. férfiak­
nak este 7 órai kezdettel a Főplé­
bánia templomban márc. 23, 24, 
25-én és 26-án közös szetitáldözás. 
Készüljünk e lelket tisztitó nap­
napokra, hogy mindig készek le­
gyünk, mert nem tudjuk, sem > a 
napot, sem az óráV*«mkór hiv 
magához az Ur: - **

Hírek a
< »

Magyar Élet Pártjából• A béke idején ritka kivételként for­
dult elő megvalósulásban ez a kellemet­
lenül hangzó fogalom: többletmunka. Brr! 
Még az e gondola^ is megépázza né 
melyekről az. idegeket. Az é.et robotoló 
ma mában a már megszokott, rendes mun­
ka tevékenység is alaposan kimeríti lan­
kadt korunkban az embereket S bizony, 
a legtöbben csakugyan arcuk verejtéké­
vel keresik kenyerüket Ügy a szellemi, 
mint a testi munkások. S nem egyszer 

^elkeseredetten, mert a fizetéses megbe­
csülés gyakran hiányos a társadalom, il- 

Jetve a szűkmarkú munkaadók részéről. 
S?i. teljes erővel tomboló világháborúban 
a hazu most mégis munkatöbbletet kíván 
polgáraitól, <í

.i Vájjon jogosan-e? ó .
Igen! Hazaszeretettől áthatva más 

választ erre a kérdésre nem adhatunk 
Huza vonának, zsörtölődésnek, lázongás­
nak, méltátlankodásnak értelme nincs, 
amiért történelmünknek eddig legválsá- 
gosabb évében többletmunkát kell végez­
nünk, mert senkit megnyomorító túlter­
helés ném fenyegeti ha ezt az áldozatot 
a ti ország jövője erdeke.ben meghozza. 

*- ' A duzzogok kétféle fajtája közis­
mert. Haszonleső lusták/ vagy nemzetiét 
Jen ériületüek 1

Az baszó jleső lusták közé az anya- 
,gi£s^ önzésben tu tengő alakok tartoznak, 
a (.társadalom mi ;deu osztáyaból. ' Ezek­
nek uodo'Hóc, jeszava : egy lépest, egy 
mozdulatot , se teszek ingyen, mert nem 
vagyok bo ond másokért, dolgozni (?).. . 
A közérdek, nekik mellékes, tő az egyé­
ni haszon I Fertelmes, büz.lő kelevények 
a Magyar társadalom testén] akik a köz- 
mfgvetésen kivüF azt is megérdeme nék, 
h^gy a munkatabarb'a vigyék őrét, ahol 
talán megvé tózna heretermészetük.

A másik csoport magatartása még 
vifiszataszik bb. Mérsékelt sikerrel leple­
zett h zaaru as a mostam dön ő esem?- 

• nye* forgatagában. Csa-tnem vala mennyi 
hadviselő államban óriási teijésitményü az 
üzemfotgalom. Pihenést, fáradságot gém; 
ismerve '•ók midió munkaskét' tevékeny- 
kedik. S nem csupán a megszo gi t bő­
ségés £iz*ifesétt. Alv$g|ő biz,

- J fey M JöhtBoie
na nnKis” tyz ostónau' niszekeny az el­
lenségeink irgaimazó nemes lelkű etében 
bízó s igy nemzetietlen éraületüek^anva-

A temetkezési
• *1 . * i 1 *

egyesület közgyűlése

4 munkaadókat, hogy a kinálkbzó n^iih’*- 
kaalkalmat mindenkor jelentsék) nir­
tainak, a munkakeresők pedig fordultainak 
hozzá elhelyezés végett.

t ; A legtöbb tagot számláló salgótar­
jáni önsegélyző egyesület, vasárnap d. u 

• a Katolikus Kör nagytermében tartotta 
még a XLIU. évi rendes közgyűlését.

A Nem ke ti Hiszekegy elmondása 
■ után Csömör Mátyás elnök nyitotta meg 

a közgyűlést. ,
K' tárgysorozat pontjai között leg­

érdekesebb. a zárószámadások bemuta" 
'volt. Kitűnt, hogy az egyesületnek 

ftözéf 10Ó Ö00'— pengő összegű járulék- 
tárTáféká van.' Az egyesület tulajdonát 
képező értékes ujfeepi ház azonban 
C4ak 2T7ÖÜO'— pengő értékben szerepei 
a vagyonmérlegen A hág/ összegű tar- 

, ^lékraez uj hatósági előirások/yzerint 
siuj<ség® i« egyesületnek a fagok 

a bizlositására. , Az elhupvt 
fagtík t|tán a pMŰLévbep 23 8Q0 pengő 
6sjggün4CT^tk^é8Í. fegélyljXÍH«ek M

„A MUNKA*
politikai hetilapban.

« i » r. j < 7 ' r*1

ii i i     ■ ii

Fiamhoz.
Irta: k. Kraft Aladár;.

Te is ott Jársz most édes kis fíamf. 
Hol nemrégiben még én vertem a port 
S mint vékonydongáju órmesferecske 
És zugskommendáns zártam le a Sort.
A pólyák lányok néked udvarolnak, 
iá kedvedben járnak a vén basák, 
Ott jársz Te most, hol harminc év előtt 
Atyáddal dúltak rengő nagy csaták.
Ott jársz Te most a Búg szelíd vizéné 
Hol annyi pajtás hunyta le szemét, 
Dicsőséges, sok hősi sirf találsz majd. 
Csak nézzél kicsit jobban szerteszét.
Zíocsov, Zborov, a lipinai erdő 
Ha el tudnák azt néked mondani. 
Hogy harminc éve a rekkenő nyárban. 
Minő csatáknak voltak tanúi. ’ , '
Lehet talán, hogy egy csendes ufón 
A bakancsomnak nyomat megleled, 
Gondolj reám, hogy én is erre jártam, 
Se baj,, ha fán a könnyed is pereg.
Mert tudd meg ám, hogy én is gondolatban 
Ott mársolok a lengyel földeken,
S bármerre jársz, bármerre visz az utad, 
Megvéd, megőriz, atyai szívem.

4. oldal
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' Búcsú. Rendi elöljáróságom Sal­
gótarjánból Fülekre helyezett át. Ezúton 
köszönök el kedves ismerőseimtől és jó 
barátaimtól és szívből kívánom, hogy az 
Úristen mindnyájuknak adjon mihamarabb 
zavartalan békét és igazi boldogságot.

• P. Vargha Bálint 
' ferences pap

Köszönet Mindazoknak akik fe- 
lijthetetlen drága gyermekünk elhunyta 
alkalmával mérhetetlen fájdalmunkban 
részvétüket kifejezték és lélekben velünk 
voltaky ezúton mondunk köszönetét. Dr. 
Rácz Béla és neje.
j Köszönet. Mindazoknak, kik édes 

apánk halála alkalmából részvétükkel 
és együttérzésük egyéb más jelével fáj­
dalmunkat csökkenteni megkísérelték, 
valamint azon, ismerősöknek és ióbará 
toknak, kik fávolléfünk miatt, nagy fáj­
dalmában magára maradt édes anyánk­
nak segédkezet nyújtottak, ezúton mon 
dunk köszönetét

Gáspár Imre m kir. hdgy.
* Székelyudvarhely.

■ Gáspár János hdp.
Miskolc.

Esküvő. Patay Éva és Borosa Jenő 
f. évi febr. 12 én d. u 5 órakor tartották 
esküvőjüket a starjáni evaog. templomban.

Esküvő. Barthó Rezső városi vég 
réhait^' f. hó 17 én esküdött örök hűséget 
dr. Clemen Antal anyakönyvvezető előtt 
Szlovik Pannikának.

paláit tárgy* ‘Salgótarján megyei 
város területén egy kulcscsomó találta­
tott. Igazolt tulajdonosa a Rendőrkapi 
tányságon a hivatalos órák alatt átveheti.

Népmozgalmi hírek. Salgótarján 
m. váro-t területén január hó folyamán 
élve születtek 46-an, halva 2 en. Házas­
ságot kötött: 10 pár. Halálozások száma: 
12. 4

Háziipari felügyelőség Loson­
con. ’A m. kir. iparügyi miniszter a há. 
ziipari erőteljesebb folytatás céljából 1944 
január hó 1-vel Losoncon Gömör és Kis­
hont vármegye területére is kiterjedően 
háziiparr felügyelőséget létesített. A felü* 
gyélőség vezetője Tarkovács Gábor m. 
kir. ipari felügyelő.

Meghívás.
’ Áz 1898. XXII. te. alapján alakult 

Országos Központi Hitelszövetkezet köte 
lékébe tartozó Salgótarjánvidéki Takarék 
és Hitelszövetkezet 1944 évi február hó 
27 én. d. e. 11 órakor, határozatképp 
lenség esetén 1944 évi március hó 12 én 
d. e. 11 órakor Salgótarján m. városban 
a városháza tanácstermében rendes köz­
gyűlést tart, melyre a tagokat az alapsza­
bályok 37 §-a értelmében meghívjuk.

< Napirend •
1. Múlt évi üzleteredményről szóló je­

lentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és a 

felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.

. 4. Tisztajövedelemről való rendelkezés
5 Az igazgatóság 4 tagjának választása.
6. Földbérleti szakcsoport megalakítá­

sának bejelentése.
7. Az igazgatósági és felűgyelőbizotl* 

sági tjigok jelenléti dijának megállapítása

Netalán! indítványok.
1943 évi január hó l*én a tagok 

száma 1582, üzlettér zeinek száma pedig 
5882 v"lt, az év folyamán belépett 292 
tag 918 üzletrésszel, kilépett 85 tag 296 
üzletrésszel, tehát maradi az 1943 év ve­
gén 1789 tag 6504 üzletrésszel. 1944 évi 
január hó 1-töl .pedig a közgyűlést meg­
előző január hó végéig belépett 23 tag 
126 üzletrésszel, kilépés nem történt, ma­
rad 1812 tag 6630 üzletrésszel.

A felügyelőbizottság által megvizs­
gált 1943 évi mérleget a szövetkezet he­
lyiségében kifüggesztettük és azt mindenki 
megtekintheti.

Salgótarján, 1944 évi január hó 29

MEGHÍVÓ.
A Salgótarjáni Népbank Részvény­

társaság 1944 évi február hó 29-én d. u. 
fél 5 órara, Salgótarjánba, az intézet 
helyiségébe kitűzött XXXV. évi rendes 
közgyűlésére.

Tárgysorozat:
1. Az igazgatóság jelentése.
2. A feiügyelőbizottság jelentése.
3 A zárszámadások előterjesztése.
4 Az évi nyereség felosztása.
5. Az igazgatósági tagok vá asztása.
6. Felügyelőbizottsági tagok választása. 
7 Indítványok.

Salgótarján, 1944 február hó 10-én. 
Az igazgatóság.

Aki a közgyűlésen résztvenni kiv «n, 
köteles részvényeit a közgyűlést megelőző 
3 nappal pénztárunknál letenni.

A mérleg és eredményszámla az 
intézet helyiségében az üzleti órák alatt 
a t. részvényesek rendelkezésére áll.

Mérleg számla. Vagyon: készpénz 
P 11 170 16 Giró számlán és pénzintéze­
teknél fennálló köve elés P 52.280 58 
Értékpapírok P 25 099 Váltótárca: 
P 845 400*53. Adósok P 34 748 59 Jel 
zálogos kötvény kölcsön P 3 767 Átala 
kitott törlesztéses kölcsön P 295 32 Ingat­
lanok : Intézeti székház P 38 000 Intézeti 
bérház P 40.000 Árverésen vett ingatla­
nok P 1.005 77 Berendezés P 1 összesen 
P 1 051 767 95 Teher :■ Részvénytőke 
P 125.000 .Tartalékalap P 70 000 Kétes 
követelések tarta éka P 11 000 Értékkü- 
iöobözeti tartalék P 607 Alkalmazottak 
segélyalapja P 8.341 47 Betétek;P 
622 250 37 Viszontle>zám tótt váltók 
195 353 Fel nem vett osztalék P 650 
Átmenő tételek P 7.287*47 Nyereség P 
11 278 64 Összesen P 1.051.767 95.

Eredmény számla Tartozik: Betét 
kamat P 20 992*75 Kamat illeték P 
2 100*05 Viszont leszámított kamat P 
5.311*75 Tiszti fizetés P 21938 24 Üzleti 
költség P 5.617 95 Házkarbantartás P 596 
Adó és illeték P 15.390 88 Leírás P 
1.204 95 Egyéb veszteség P 566 36 Nye­
reség P 11.278 64 Összesen P 84 997 57 
Követel Múlt évi nyereség áthozat P 30 60 
Kamat jövedelem P 65 774 30 Ingatlanok 
jövedelme P 11648 18 Jutalék és egyéb 
jövedelem P 7.544’49. összesen P 
84 997 57.

VENNÉK ZONGORÁT
VAGY PIANINÓT

sürgősen készpénzért
II Endrődy Sándor u. 
46|B Hausner. Ár, gyárt- 

, mány közlésével.

A „Közellátási Értesítő" legutóbbi 
száma a következő rendeleteket 

tartalmazza:
A m Mr közellátásügyl miniszter 

102300,1943 K. B. számú rendelete
az egyes mezőgazdasági termelők kenyér­
gabona, árpa és kukoricabeszolgáitptásá- 
nak szabályozása tárgyában kiadott 116580| 
1943 K. M. számú rendelet egyes rendel- 

.. kerékéinek módosításáról

A b. kir. közellátásfifyl miniszter

1025001944 K. B sz rendelete 
a beszolgáltatással kapcsolatos jutalom 
kifizetése és pénzbírság kiszabása tárgyá­

ban

A m. kir közdlátásflgyi miniszter
15 000|1944 K a számú rendelete 

a textiláruk legmagasabb nagy és kiske­
reskedői haszonkulcsának, valamint fo­
gyasztói árának megállapítása tárgyában.

Gondos háziasszony 
jóízűen nevet, mert

Meghívó.
A Budapest—Sa gótarján Gépgyár 

és Vasöntő rt. alkalmazottainak Olvasó­
köre az országos Szociálpolitikai Intézet 
Munkásakadémiájának megbízásából és 
részvételével f. évi február hó 20 án va­
sárnap d. e. fél 11 órai kezdettel Salgó~ 
tar'ánban az Ipartestület nagytermében 
MŰSOROS MUNKÁSP1HENÖT reodez. 
Föllépnek többek között : özabó Ilonka 
az Operaház tagja, a Munkásakadémia 
tagjai, a salgótarjáni Kőszénbánya szalor- 
zeuekara és az, acélgyári színjátszó gárdi, 
Minden magyar munkást családostul sze 
retettel vár a Rendezőség.

Vidéken lakó szülők
Ilik polgáriba járó 
leány- és fiú gyér 
mekűk részére ke­
resnek március 1- 
től teljes ellátást 
esetleg csak lakást. 
C i m; a kiadóban.

Meghi vó.
A Salgótarjani Bányatelepi Torna 

Club (SBTC) 1944. évi március hó 5 én 
délelőtt 11, — határozatképtelenség esetén 
újabb meghívó kibocsájtása nélkül 1944 
évi március hó 13 án este 7 —órai kez­
dettel tartja évi. rendes közgyűlését a 
bányakaszinó altisztikor helyiségében.

Tárgysorozat:
1. Határozatképesség megállapítása.
2. Elnöki megnyitó.
3. Ügyvezető elnöki és főtitkári 

beszámoló.
4. Intézők jelentése I. Ü. és ifjúsági 

csapatokról.
5. Pénz'áros jelentése.
6. Számvizsgáló bizottság és ellen­

őrök jelentése.
7. Tekeszakosztály megalakítása.
8 ’ Az «j tisztikar megválasztása.
9 Indítványok (A közgyűlés előtt 

8 nappal írásban nyújtandók be )
Salgótarján, 1944. évi február 19 

dr. Wagner Jenő s. k. Kárpáthy Dezső s.k. 
ügyvezető elnök elnök.

főtitkár.

Uj postai rendelkezések. 
A kereskedelem- és közlekedés­
ügyi miniszter rendeletet adott ki, 
amely szerint február 1-től kezdve 
a belföldi foigalomban az egy pos­
tautalvánnyal feladható összeg, va­
lamint az utánvétek összeg felső 
határa az eddigi 1200 pengő helyett 
2000 pengő. A postautalványdij 
ezer pengőn felül 1500 pengőig 3 
pengő, az utánvétek 3 pengő 10 
fillér, 1500 .pengőn felül 2000 pen­
gőig a postautalványdij 4 pengő, 
az utánvételidij 4 pengő 10 fikér. 
A kereskedelem- és közlekedésü­
gyi miniszter rend eletet adott ki, 
amely szerint a kézi- és betétcso­
magok — a belföldi forgalomban 
1500 pengő nyilvánított értékig 
belül erős papirdobozban, kivül 
pedig többrétű csomagolópapírba 
burkolva is fela dhatók. A göngyö- 
letet, a ládákat kivéve, somó nél­
küli tartós kenderzsineggel kell át­
kötni. A zsineget a keresztezések­
nél csomóba kell kötni. A külde­
ményre, valamint a zsineg végére 
annyi pecsétet vagy ólomzárat kell 
alkalmazni, hogy megsértésük nél­
kül a tartalomhoz hozzáférni ne 
lehessen. A ládáknál a pecséte­
ket az illesztékekre kell tenni. A 
rendelet február l én lépett hatály­
ba. A kereskedelem- és közleke­
désügyi miniszter a Magyar Vörös­
kereszt . támogatására március 1. 
napján 100 százalékos felárral 20, 
30, 50 és 7(T filléres címletű pos­
tabélyegeket bocsát forgalomba. A 
bélyegek ^korlátlan példány szám­
ban kerülnék kiadásra és bárhová 
szóló poétái küldemények bérmen­
tesítésére december hó 31-ig hasz­
nálhatók. A bélyegeket folyó évi 
május hó 31-ig valamennyi pos­
tahivatal árusítja.

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat.

MUNKÁT KAPHATNAK, MUNKÁT KERESNEK 
a losonci állami munka közve fifő hivatalnál (Rákóczi uf 28, fel. 189)

DIANA SÓSBORSZESZT
üvegcserével 

olcsóbban vehet!

Kaphatnak s
Férfiak Losoncon : 1 bőrdíszműves, 1 asz'alossegcd, 

2 kertészti fi napszámos.
vidéken 1 kéményseprőseqed, 2 cipészse 

géd, 1 kéményseprőfanonc, 1 
dohány kertész.

•
Nők Losoncon t 3 mindenesleány, 1 mindenesföző,.

2 bejárónő, 4 éttermi konyhaleány,
3 kerti munkásleány.

vidéken 2 mindenes.
Keresnek i

Férfiak t

Nők:

1 villanyszerelő, 1 faszobrász, 1 szobafestő, 
1 kőműves, 1 napszámos, 4 tisztviselő, 4 ke 
reskedősegéd.
5 tisztviselőnő.
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SPORT
PALÓC KUPA:

SBTC-LAFC 5:0 (1:0)
Salgótarján, 600 néző. Vezette: Székely Árpád. Góllövök :

‘ • Kanyó, Trenka, Kanyó, Kanyó, Csuberda.

.. Egész héten munkások dolgoztak az 
SBTC pályán, hogy vasárnapra használ 
Ható 1 e g y e n a Ez szombatra sike­
rűit is. Azonban szombat este ismét ha­
vazott s igy a mérkőzés mintegy 2 cm. 
rgagas hótakaró alatt levő pályán került 
lébonyólitácra. A csapatok valamivel két 
óra után Székely Árpád játékvezetővel az 
é(en vonulnak ki a pályára és a követ­
kezőképpen állanak fel :

SBTC: Szabó II. — Váradi, Simo­
néi — Szabó I., Debreceni, Bognár — 
Kanyó. Csuberda, Vince, Lackó, Trenka.

LAFC: Kaszonyi — Korányi, Doby 
-7 Z sor na, Lendvai, Novodemszki — Kol­
lár, Kertész, Eszes, Hegedűs, Takács.

kezdenek fáradni. A 12. percben Szabó 
I. kapu elé ivei egy labdát, amit a jól 
érkező Trenka befejel 2:0.

Azután mezőny játék folyik. A ven 
dégek meg sem tudják közelíteni az SBTC 
kapuját, mert a Váradi, Debreceni, Si- 
monyi védelmi vonal számuk: a áttörhe 
tetlen. A halzai csatároknak viszont gyen­
gécskén megy a játék a kapu eiött. Vegre 
a 40, percben Kanyó megunja a tétlen­
kedést és egyéni játék után, még a kifa-

ELADÓ
egy alig használt márkás modern zongora 

Cim: a kiadóhivatalban.' ’ A mérkőzés kezdete után a vendég 
csapat lendül bele a játékba, de csatárai 
akapu előtt a jobbnál jobb helyzetüket 
mind sorra elrontják. Általában kiegyen- 
su Vozott játék folyik a pályán, hol a 
LAFC, hol az SBTC támad. Azonban a 
ta’rjáni csatároknak sincs szerencséjük a 
gyllövéssel. Ez csak a 20 percben kö­
vetkezik be, amikor is Csuberda átadott 
labdáját Kanyó futtából élesen rúgja a 
halóba. 1:0.

IRDESSEN!

tó kapu t is kicselezve berúgja a 3. gólt.
Utána Trenka beadását fejeli be 

Kanyó 4:0. Majd Csuberda kapásból ha­
talmas gólt rúg és igy a végeredmény 
5»0 lett.

Birálat.
Szabó II nek kevés dolga akadt, de 

azt jól végezte. A hátvédpárban most a 
fiatal Váradi tetszett jobban. Gyors, eré­
lyes és most a rúgásai is elég jói sike­
rültek. S’monyi a neki szokatlan bal hát­
véd poszton csak egy gondolattal maradt 
Váradi mögött. A fedezetsorban Debre­
ceni a tőle már megszokott jó játékkal 
rukkolt elő. utána a sorrend Bognár és 
Szabó I. A jobbszélen Kanyó igen ered­
ményes volt. Három gólt rúgott. Jól adta 
be a labdát és ésszerűen játszott. Hatá­
rozott tehetség, akiből, ha szorgalma nem 
hagy alább, nagy játékos is lehet. A belső 
hármas ez úttal nem mutatta meg a ben ­
ne rejlő erőt. Csuberdát csak a remek 
5. gólja dicséri. Vince akarni ugyan akart, 
de a kapu előtti felesleges cselezése min­
den kecsegtető gólhelyzetét elrontotta.

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában, Salgótarjánban

Lackónak sem ment ezúton úgy a játék, 
mint azt tőle joggal elvárjuk. Fáradt em­
ber benyomását keltette. Trenkának kü­
lönösen az első félidőben rengeteg jó 
helyzete volt, de sorra elkönnyelmüsköd 
te. Később bele jött a játékba és akkor 
bemutatta, hogy valamikor milyen labda­
rugó játékos volt.
_____ A vesztes csapatban a kapus, Ko-

hmét az SBTC támad többet. Trenka 
jó labdákat kap, de elrontja. Vincze so­
kat cselezget a kapu előtt és a végén 
elveszik tőle a labdát. Három szögletet 
érnek el a hazaiak még az első félidőben.

A második félidő is SBTC támadá­
sokkal kezdődik. Mindjárt szögletet is 
érnek el, ami azonban eredménytelen ma­
rad. Mindjobban látni, hogy a losonciak

rányi és Lendvai egy színvonalon mo­
zogtak, Az apró termetű Hegedűs volt a 
csapat legjobbja. Tudjuk, hogy fedezet 
játékos és most mint csatár is magasan 
társai fölé emelkedett. Az első félidői bír­
ták, de amikor megindult az SBTC göz- 
henger, nem tudtak a nyomásnak erélye­
sen és hatásosan ellenáliani.

Székely Árpád játékvezető minta­
szerűen vezette a mérkőzést.

A szerelem , ügyvédje 
Vígjáték I Kiegészítésül : 
U F A világhiradól

M kir. rendőrség salgótarjáni kapitánysága 
Szám: 48|1944.

Hirdetmény
Az 1938. évi január hó 1-től a je­

len időpontig Romániából Magyarország 
területere menekült személyek adatainak 
pontos összeírása vált szükségessé.

Az összeírás mindazon személyekre 
vonatkozik, akik a fenti időpont után 
Romániából kijöttek és a határt szabály 
szerű útlevéllel, vagy hazatérési igazol­
vánnyal lépték át, illetve utiokmány nél­
kül mint menekültek (katonaszökevények) 
jöttek az ország területére.

Az összeírás alapján az érdekeltek 
állampolgársági okirátot helyettesitő „Iga­
zolvány**-! nyernek. A régi tartózkodásra 
és munkavállalásra jogosító „Igazolvány*4- 
ok érvényesssége folyó évi március hó 
31 -megszűnik.

Felhívja a rendőrkapitányság mind­
azokat a menekült személyeket, akik 1938 
év. január hó elseje óta jöttek ki Romá­
niából Magyarország területére, hogy 
összeírásuk céljából — saját jólfelfogott 
érdekükben a rendőrkapitányságnál (45-ös 
szobábanl) jelentkezzenek személyi okmá­
nyaikkal és régi igazolványukkal együtt — 
és pedig minden külön idézés bevárása 
nélkül az alábbi napokón 8h—13h-ig és 
14h — 18b között: február 21 én, 22-én, 
23 án és 24 én azok, akiknek nevei A K. 
betűkkel kezdődnek.

Február 25-én. 26-án, 28 án, 29 én 
és március 1-én azok, akiknek nevei L- 
Zs. betűkkel kezdődnek I

Figyelmezteti a rendőrkapitányság 
mindazokat, akik a fenti időpont u ján 
jöttek Romániából Magyarosszágra mint 
menekültek és akik mindezideig bármely 
oknál fogva nem jelentkeztek, hogy a 
fenti időpontban jelentkezési kötelezett­
ségüknek feltétlenül tegyenek eleget, mert 
annak elmulasztása esetén az 1930. évi 
100 000 B. M. sz. rendelet 19 § a alap­
ján kihágást eljárás indult ellenük.

A fenti időpontban jelentkezni tar 
toznak azok is, akik időközben magyaf 
állampolgársági bizonyi' vényt szerettek 
vagy házasságkötés által váltak magyar 
állampolgárokká, hogy a külföldiek nyil­
vántartásából förölhetók legyenek.

Salgótarján, 1944 február 14-én 
Rendőrkapitányság.

Meghívó!
A Salgótarján Városi Közjóléti Szó­

vetkezet, Salgótarján, 1944. évi február 
26-án szombaton d. u. 5 órakor a város­
háza kistanácstermében tartandó 1L évi 
rendes közgyűlésére.

Igazgatóság közli, hogy határozat­
képtelenség esetén a közgyűlést tekjntet 
nélkül a megjelent tagok számára 1944, 
évi február 28 án hétfőn d. u, 5 órakor 
tartja meg ugyanott. *

Tárgysorozat:
1. Az igazgatóság beszámolója az el­

múlt évi működéséről.
2. Az 1943. évi mérleg és zárszáma­

dások jóváhagyása.
3. A Felügyelőbizottság jelentése.
4. Az Igazgatóság felmentése..
5. A Szövetkezet beolvadása a várme­

gyei közjóléti Szövetkezetbe.
6. Esetleges indítványok.

Salgótarján, 1944. február 15,
" Igazgatóság.

Rendőrbirói ítéletek 
légoltalmi kihágás miatt.

Tóth Mihály asztalossegédet 15 P (3 nap, 
özv. Radics Józsefné sz. Puskás Margit 
napszámost 12 P (3 nap) és 10 P (2 nap) 
Szabó Istvánné sz. Csikós Anna • háztar­
tásbelit 10 P (2 nap), Kupka Józsefné, 
sz. Törd# Ilona háztartásbelit 10 P (2 nap) 
Tóth József zenészt 10 P (2 nap), Gold- 
stein Simonné,sz. Honenvald Szeréna ház­
tartásbelit/T0 P (2 nap), 0<áh Alajosné 
sz. Virág Emma bányász nejét 1Ó P (2 
nap), Szabó esi Anna háztartási alkalma­
zottat 10 P (2 nap), Takács János gyári 
nyugdíjast 10 P (2 nap), Csonka Dezső 
zenészt 1.0 P (2 nap), Kovács Júlia ke­
reskedőt 10 P (2 nap). Száraz Ilona női 
szabót 10 P (2 nap), Fehér Gyuláné sz. 
Botos Anna zenész nejét 10 P (2 nap), 
Jónás Imre gyári postást 10 P. (2 nap), 
Csik Gyű éné sz. Puporka Vilma, háztar­
tásbelit 10 P (2 nap), Botos Gyula nap­
számost 10 P (2 nap), Huszár Ferenc 
gyárimunkást 10 P (2 nap), Weisz Anna 
tanoncot 10 P (5 nap), özv. O áh Lajosné 
sz. Zámbó Gizella piaci árust 10 P (2 nap) 
özv. Médvei Vilmolné, sz. Breyer O.ga 
háztartásbelit 10 P (2 nap} és Fekete 
Sándor gyárimunkást 6 P (2 nap) pénz­
büntetésre ítélte, mert az előirt elsötétítést 
nem tartották be.

Nyomdatuladonos: Végh Kálmán.

szerdán, 5 és este 7 órakor, 
csütörtökön, 5 és este 7 órakor, 
Dániellé Darrieux, Henry Garat 
Marguerite főszereplésével :

Főszereplők: Szelecky Zita, 
Szilassy László, Latabár Kálmán 
Csortos Gyula. Dajka Margit, 
Vaszary Piri és Makláry Zoltán. 
Kiegészítésül Híradó,

zenélő malomSzűcs Róbert
„Magyar Korona" gyógyszertárában!

Szeplős, májfoltjai vannak?
Használja Szűcs-féle hámlasztó kenő­

csöt, amely arcát fehérré és 
bársonyossá teszi! Kapható:

Pattanásai vannak?
Használjon Szűcs-féle BUBI arcszeszt, 

amely megszünteti pattanásait 
és az arcbőr zsírosságát!

Apolló mozgzó
SALGÓTARJÁN VZ

szombaton, 3, 5 és 7 órakor, 
vasárnap, 1,3, 5 és 7 órakor, 
bélfőn, 3, 5 és 7 órakor, 
kedden este 5 és 7 órakor, 
Csodás melódiák filmje :

Árverési hirdetmény.
Pk. 2331)1933. ' / i

Shell Kőolaj r.|t. végrehajtató javára 
)képv Dr. Petz Zoltán bpesti ügyvéd) 
267 P 24 f követelése és jár erejéig a 
bpesti központi kir járásbíróság* 300803) 
1943 sz. végzésépei elrendelt végrehajtás 
során lefoglalt 3.100 pengő becsértékü 
alábbi ingóságok: szikvizes üveg, szikvíz- 
töltőgép, lovak, igáskocsi, hintój lószer­
szám, űzleberendezés, stb Zabar község­
ben. 1944 évi február hó 28 ki. d. u. 
4 órakor biróiiág elarvereztetnek.

Salgótarján, 1944 évi január hó 4 n.
Török 

kir. bírósági vég-ahaftó.

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénztár ké­

zizálog üzlet tulajdonos közhírré tesx.i 
hogy mindazon zálogtárgyak, melyek zá­
logház üzletében elzálőgositva 'ettek és 
amelyek kiváltási batárideje 1944. évi 
január hó 1-éig lejért és az árverés nap­
jáig sem kiváltva, sem megújítva nem 
lesznek, 1944, évi február hó 23 án dél­
után 2 órakor, szükség esetén 1944 évi 
február hó 24 én délután 2 órakor kez­
dődő nyilvános árverésen a zálogház üz­
lethelyiségében el fognak adatni.


